ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX                  Bình Định, ngày        tháng   9   năm 2023

V/v bảo đảm môi trường sống an
toàn phòng, chống tai nạn, thương
tích cho trẻ em trên địa bàn tỉnh

            Kính gửi:
              - Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể;
              - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện công văn số 3769/CV-UBQGVTE ngày 13 tháng 9 năm 2023 của
Ủy ban Quốc gia về trẻ em về việc bảo đảm môi trường sống an toàn, phòng,

chống tai nạn, thương tích cho trẻ em. Để tăng cường triển khai thực hiện đồng bộ,
quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về phòng, chống tai nạn, thương tích

trẻ em, đặc biệt tạo lập môi trường sống an toàn, phòng ngừa, giảm thiểu tai nạn do
cháy, nổ, đuối nước, tai nạn giao thông ở trẻ em; trên cơ sở đề nghị của Sở lao
động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 164/TTr-SLĐTBXH ngày 19/9/2023

về việc bảo đảm môi trường sống an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích cho
trẻ em,  Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm và triển khai có hiệu quả Quyết định số
1248/QĐ-TTg ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt
Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030; Quyết
định số 3868/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh về việc ban

hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em
trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 09 tháng

02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa
cháy trong tình hình mới và Công văn số 6880/UBND-VX ngày 20 tháng 9 năm
2023 về việc tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn,
thương tích trẻ em, đặc biệt do cháy, nổ, đuối nước, giao thông trên địa bàn tỉnh;

xây dựng và phân bổ nguồn lực, thực hiện nghiêm các giải pháp, yêu cầu của Thủ
tướng Chính phủ về tạo lập môi trường sống an toàn, giảm thiểu tai nạn, thương
tích trẻ em tại địa phương; thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban Quốc gia về trẻ em và

của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác trẻ em trong thời gian qua. Đặc biệt chú
trọng công tác phòng, chống cháy, nổ, đuối nước, tai nạn giao thông,… tạo lập môi
trường sống an toàn, giảm thiểu tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn tỉnh.

2. Kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm về phòng ngừa

tai nạn, thương tích, đặc biệt tai nạn, thương tích trẻ em do cháy, nổ, đuối nước,
giao thông. Rà soát, đánh giá việc thực hiện các tiêu chí về Ngôi nhà an toàn, Cộng
đồng an toàn, Trường học an toàn (theo Quyết định số 548/QĐ-LĐTBXH ngày
06/5/2011 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Quyết định số

6969 23

2

170/2006/QĐ-BYT ngày 17/01/2006 của Bộ Y tế; Thông tư số 45/2021/TT-

BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) để bảo đảm môi trường
sống an toàn cho trẻ em.

3. Tăng cường truyền thông, giáo dục kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ, gia
đình, cộng đồng dân cư về tạo lập môi trường sống an toàn, phòng ngừa tai nạn,
thương tích trẻ em. Biểu dương, nhân rộng những tấm gương, điển hình cá nhân, tổ
chức, cơ quan, chính quyền thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn,
thương tích trẻ em.

4. Tăng cường phối hợp liên ngành trong việc chỉ đạo, triển khai công tác
phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; huy động sự tham gia của các tổ chức
đoàn thể và của người dân trong việc phát hiện, giám sát, gia cố, cải tạo, sửa chữa
các công trình, vị trí có nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho trẻ em.

5. Tổng hợp, báo cáo kết quả rà soát, kiểm tra, thanh tra về trách nhiệm của
các cơ quan, tổ chức, nhà trường, cá nhân đối với việc xây dựng môi trường sống
an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong báo cáo kết quả công tác
trẻ em năm 2023 gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày

15/11/2023 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Ủy ban Quốc gia về Trẻ em và Bộ
Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các
huyện, thị xã, thành phố phối hợp tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT Lâm hải Giang;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Báo BĐ; Đài PTTH BĐ,
- Lưu VT, K20.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

3